
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

 

PREFEITURA MUNICÍPAL DE TACAIMBÓ 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
 

LICITAÇÃO PUBLICA 
 
 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
 
PROCESSO: Nº 013/2023 
 

 
OBJETIVO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE 
GARAGEM PARA MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE 
TACAIMBÓ/PE. 

 
ORGÃO: PREFEITUTA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ. 

 
EXERCICIO: 2023 

 
 
 
 
 

AUTUAÇÃO 
 

 
 

        Aos 23 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte três (23/01/2023), nesta cidade de 
Tacaimbó estado de Pernambuco, na prefeitura municipal, faço autuação da solicitação de 
abertura do processo de licitação na modalidade Dispensa de licitação para a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA MÁQUINAS E VEICULOS DO 
MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE. Eu _____________________________________________________________________ 
secretaria subscrevi.  
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

FUNDAMENTAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ORGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ. 
 
 
OBJETIVO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA 
MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE. 
 
 
 
FUNDAMENTAÇÃO:  
                                                                   Art. 24, X – para a compra ou locação de imóvel destinado ao 

atendimento das finalidades precípuas da administração cuja 
necessidades de instalação ou localização condicionem a sua 
escolha, desde que o preço seja compatível com o valor do 
mercado. 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO: 
   

 
Marcio Furtunato de Souza 

 

Marcela de Brito. 

 

Fátima Alcibeli deLima Silva 

 

 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

         

RELATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 
 

 
 
 
ORGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ/PE. 
 
OBJETIVO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA 
MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE. 
 

 
RELATOR: Fátima Alcibeli de Lima Silva. 
 
 
 Com base na solicitação de abertura de Processo Licitatório, feita pelo Srº Prefeito do 
Município, datada de 23 de Janeiro do ano de dois mil e vinte três (23.01.2023). Procedeu-se a 
autuação do mesmo e deu-se início ao competente Processo verificando-se que o mesmo está 
nas normas de Dispensa de Licitação que trata o Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, por isso caracteriza-se a Dispensa de Licitação nº 013/2023, que tem por objetivo: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA MÁQUINAS E 
VEICULOS DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE. 

 
  Eis o Relatório. 

 
 

Tacaimbó, 23 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

___________________________________ 
Fátima Alcibeli de Lima Silva 

Relator 
 

 
 

_________________________________ 
Márcio Furtunato de Souza 

Presidente CPL 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 
 

 
 
 
 
ORGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ/PE. 
 
OBJETIVO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA 
MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE. 

 
 

Prefeitura. 
 

ITEM SECRETARIA LOCAÇÃO VALOR PROPRIETARIO 
01 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
TACAIMBÓ/PE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA 
MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE 
TACAIMBÓ/PE, localizado na Av. Major João 
Gomes, nº 472, centro, no município de 
Tacaimbó/PE. 

R$ 1.500,00 Luiz Carlos de Macêdo 
CPF 693.081.014-20 

 
   
 

Tacaimbó/PE, 23 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Márcio Furtunato de Souza 

Presidente 
 
 

_________________________________ 
Marcela de Brito 

Secretaria 
 
 

_________________________________ 
Fátima Alcibeli de Lima Silva 

Relator 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

JUSTIFICATICA 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
ORGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ/PE. 
 
OBJETIVO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA 
MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE. 
 
 
 
         Por motivo do município não dispor de edificações que atenda todos os 
departamentos das diversas secretarias tornasse necessário à locação de imóvel para 
suprir as necessidades das secretarias de obras. O valor mensal pago pela locação dos 
imóveis atende o valor do mercado imobiliário local. 
 
 
 
 

Tacaimbó/PE, 24 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 

___________________________________ 
Márcio Furtunato de Souza 

Presidente 
 
 
 

___________________________________ 
Marcela de Brito 

Secretaria 
 
 
 

___________________________________ 
Fátima Alcibeli de Lima Silva 

Relator 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

TERMO DE RECONHECIMENTO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ÓRGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ/PE. 
 
 
 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tacaimbó, Estado de 
Pernambuco, constituída pela Portaria nº 020/2023 de 14 de Janeiro de 2023, torna público 
que tendo em vista o contido no relatório anexo, de acordo com o disposto do Parágrafo Único 
do Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores, assim se caracteriza a 
Dispensa de Licitação nº 001/2023 para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE 
TACAIMBÓ/PE, localizado na Av. Major João Gomes, nº 472, centro, no município de 
Tacaimbó/PE. 

 
 
 

Tacaimbó, 24 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 

______________________________________ 
Márcio Furtunato de Souza 

Presidente 
 
 

______________________________________ 
Marcela de Brito 

Secretária 
 
 

______________________________________ 
Fátima Alcibeli de Lima Silva 

       Relator 

 
 
   

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 
 
 
 
 
 
 

AO EXMO. Sr. PREFEITO 
 
 
  Sr. Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
  Encaminhamos a V. Exª, o presente processo para avaliação e emissão de parecer 
jurídico e homologação da forma da Lei. 
 
 

 
 
 

Tacaimbó/PE, 24 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
Márcio Furtunato de Souza 

Presidente da CPL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ÓRGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ/PE. 
 
 
 
 
 Homologo baseado no exposto anexo a Dispensa de Licitação nº 004/2023, Processo 
013/2023 em favor dos Sr. Luiz Carlos de Macêdo, portador do CPF 693.081.014-20, nos termos 
do Art. 24, Inciso X da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA MÁQUINAS E VEICULOS DO 
MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE, localizado na Av. Major João Gomes, nº 472, centro, no 
município de Tacaimbó/PE. 

 
 

 
 
 

                                   Tacaimbó/PE, 27 de Fevereiro de 2023. 
 
 

 
 
 
 

____________________________________________________ 
Álvaro Alcântara Marques da Silva  

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ÓRGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ/PE. 
 
 

 
 Saibam quanto o presente Edital virem dele notícias tiveram que aos vinte e sete dias do 

mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte três (27.02.2023), na Sede da Prefeitura Municipal, 

sito a Rua Sebastião clemente S/N, na cidade de Tacaimbó, deste Estado, foi HOMOLOGADO em 

favor do Senhor: Luiz Carlos de Macêdo, portador do CPF 693.081.014-20, nos termos do Art. 24, 

Inciso X da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO 

AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE 

TACAIMBÓ/PE localizado na Av. Major João Gomes, nº 472, centro, no município de 

Tacaimbó/PE. O julgamento da Dispensa de Licitação n° 004/2023, onde se constata a Dispensa 

de Licitação. E para constar vai o presente Edital Publicado nos locais de costume. Gabinete do 

Prefeito em 27 de Fevereiro de 2023 eu 

_____________________________________________________________________________ Prefeito, fiz digitar e publico. 

 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
Álvaro Alcântara Marques da Silva 

Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Certifico, para os devidos fins de Direito que, dando cumprimento ao que estabelece o 

Art. 26, da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores. (Publiquei nesta data na forma dos artigos 

97, I alínea b), da Constituição Estadual e Art. 67, da Lei Orgânica Municipal, Processo 

013/2023, Modalidade Dispensa de Licitação nº 004/2023. 

 
 
 
 

Tacaimbó/PE, 27 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________ 
Álvaro Alcântara Marques da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

                                                            

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ORGÃO SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ/PE. 
 
 
 
OBJETIVO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM PARA 
MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE. 
 
 

Ratifico a decisão tomada pelo Sr. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações, com relação à Dispensa de Licitação n°004/2023, presente nos termos do art. 24, 
Inc. V, da Lei Federal n° 8.666/93. 
 

 
 
 
 

Tacaimbó/PE, 27 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Álvaro Alcântara Marques da Silva 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACAIMBÓ 
Rua Sebastião Clemente, S/N. Centro – CEP 55.140 – 000 – CNPJ 10.091.601/0001-00 

TACAIMBÓ - PE 

 

AUTORIZAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 013/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 004/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
                            
 
 

 
 
 Tendo em vista a homologação resultado do Processo Licitatório na Modalidade 

Dispensa nº 004/2023, Processo: 013/2023, em favor dos Sr. Luiz Carlos de Macêdo, 

portador do CPF 693.081.014-20, nos termos do Art. 24, Inciso X da Lei n° 8.666/93 e alterações 

posteriores, para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DE GARAGEM 

PARA MÁQUINAS E VEICULOS DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ/PE, localizado na Av. Major 

João Gomes, nº 472, centro, no município de Tacaimbó/PE. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito em: 27 de Fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________ 
Álvaro Alcântara Marques da Silva 

Prefeito 
 
 


